
RESOLUCION No. 140 del4 de Agosto de 2015 

Por medio de la cual se adjudica el contrato del proceso licitatorio No. TC-LPN-002 de 2015 cuyo 
objeto es "SELECCIONAR LA PROPUESTA MAS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, PARA LLEVAR A CABO EL DISEÑO, DESARROLLO Y 
PRODUCCIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A., ASÍ COMO EL DISEÑO Y 

EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS PARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES NECESARIOS 
PARA LA PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE MASIVO PARA 

CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL MARCO DE LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA 
ENTIDAD" 

EL GERENTE SUPLENTE DE TRANSCARIBE S. A., 

En uso de sus facultades legales, y en especial las otorgadas por la ley 80 de 1993, artículo 24 
numeral 7 y numeral 9 del artículo 30; Ley 1150 de 2007, articulo 9; Decreto 1 082 de 2015 v.:· 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con establecido en el artículo 24 del Decreto 1 51 O de 2013, sustituid por el 
artículo 2.2.1 .1 .2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, en concordancia con el numeral 1 del artículo 30 de 
la ley 80 de 1993, Transcaribe S.A., mediante Resolución No. 091 de 21 de Mayo de 2015, se ordenó 
la apertura del proceso licitatorio No. TC-LPN-002 de 2015 cuyo objeto es "SELECCIONAR LA 

PROPUESTA MAS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS, PARA LLEVAR A CABO EL DISEÑO, DESARROLLO Y PRODUCCIÓN DEL PLAN DE 

COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A., ASÍ COMO EL DISEÑO Y EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS 

PARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES NECESARIOS PARA LA PROMOCIÓN Y FOMENTO 

DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL 

MARCO DE LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA ENTIDAD ", estableciendo el 
cronograma del proceso de selección y designando el Comité Evaluador de Propuestas. En dicho 
acto administrativo se estableció como fecha de apertura y cierre, en su orden, los días 22 días del 
mes de Mayo de 2015 y 19 de Junio de 2015, a las 10:00 a.m., en TRANSCARIBE S.A. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 151 O de 2013, sustituido por el Decreto 1082 de 
2015, la Ley 80 de 1993 y la Ley 1150 de 2007, de manera previa a la apertura del proceso de 
Licitación Pública, se publicaron desde el cinco (5) de Mayo de 2015, los estudios y documentos 
previos, análisis del sector, el aviso de convocatoria pública, y el proyecto de pliegos de 
condiciones y sus anexos. Sobre este último se presentaron observaciones, a las cuales se les dio 
respuesta, mediante un (1) documento de respuestas a observaciones a pre pliegos, aquellas 
publicados en la web el día Veintidós (22) de Mayo de 2015. 

Que el día Veintiuno (21) de Mayo 2015, de acuerdo con el cronograma fijado, se dio apertura del 
proceso licitatorio, mediante Resolución No. 091, y se publicaron los pliegos de condiciones 
definitivos, con sus respectivos anexos y formularios. 

Que el día Veintisiete (27) de mayo del año en curso, y de acuerdo con el cronograma fijado en el 
numeral 2.1 de los Pliegos de Condiciones, y conforme lo señalado en el artículo 39 del Decreto 151 O 
de 2013, sustituido por el artículo 2.2.1.2.1.1.2., se llevó a cabo la audiencia de asignación de riesgos, 
y se acordó en dicha audiencia llevar a cabo Audiencia de Aclaración de Pliegos de Condiciones. 

Que el día Veintinueve (29) de Mayo de 2015, se llevo a cabo Audiencia de Aclaración de Pliegos 
de Condiciones, de lo cual se dejó sentado en Acta publicada en debida forma. 
Que los interesados en el proceso de selección presentaron observaciones dentro del plazo del 
cronograma, a las cuales se les dio respuesta mediante documentos publicados en la web, el 5 y 12 
de junio de 2015. 

Que el 12 de Junio, en la fecha y hora señalada en la Resolución de apertura y en el pliego de 
condiciones, se llevó a cabo la Audiencia de Cierre y Apertura de Ofertas recibidas, en la que se 
presentaron los proponentes que se señalan a renglón seguido, de lo cual se dejo constancia en 
Acta publicada en debida forma. Los proponentes presentados fueron: 

AHORA SI CARTAGENA 
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objeto es "SELECCIONAR LA PROPUESTA MAS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN 
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ENTIDAD" 

l. DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL: SOCIEDAD CASA PRODUCTORA LTDA., representada 
legalmente por GERMAN ENRIQUE CEPEDA ARRIETA. 
VALOR DE LA PROPUESTA: $559.949.998.oo 

2. DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL: SOCIEDAD NOVA CREATIVIDAD Y ESTRATEGIA LTDA., 
representado legalmente por JUAN CARLOS CHAMAT BARRIOS. 
VALOR DE LA PROPUESTA: $579.676.000.oo 

3. DENOMINACIÓN 0 RAZÓN SOCIAL: SOCIEDAD GUIDO ULLOA & ASOCIADO, representado 
legalmente por GUIDO ULLOA VERGARA. 
VALOR DE LA PROPUESTA: $565.000.000.oo 

Que se publicaron Adendos No. l, 2, 3 y 4, a los Pliegos de Condiciones, por las cuales se modificó el 
cronograma del proceso, atendiendo las razones expuestas en dicho documento. 

Que de acuerdo con las verificaciones y evaluaciones efectuadas por el Comité evaluador, el 17 de 
Julio de 2015, de acuerdo al cronograma del proceso de selección, se publico en el SECOP y en la 
página web de la entidad, el Informe de Evaluación, que consta de los documentos de verificación 
jurídica de la propuesta, verificación capacidad financiera, verificación capacidad técni 
evaluación requisitos ponderables. 

NOVA 
CREATIVIDAD Y 
ESTRATEGIA 
LTDA 

GUIDO ULLOA Y 
ASOCIADOS E.U. 

Ponderación 
económica 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

de 
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intermediación uta en medios 
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Ponderación de Estudios y/o herramientas de medición y/o 100 66.66 
calidad análisis de opinión 

Estrategia de redes sociales 100 100 
Diseño de uniformes institucionales 100 100 
Colorimetría y diseño exterior de vehículos 100 

100 del SITM 
Contar con los servicios de una Agencia de 100 
Medios Asociada 100 

Apoyo a la Industria todo el personal presentado es de 100 
Nacional nacionalidad colombiana, o aplica 100 

principio de reciprocidad 
dentro del personal presentado, hay 50 
algunos de nacionalidad extranjera sin 

acreditación de principio de reciprocidad 
todo el personal presentado es de o 
nacionalidad extranjera, y no acredita 
principio de reciprocidad 

TOTAL .. ' >· ·'··. ;;· >·· .. ' ·' 1000 PUNTOS 966.66 

Que dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso de contratación se presentaron 
observaciones al informe de evaluación, las cuales fueron publicados en la página web de 
entidad y en el secop. 

Que el día 31 de Julio de 2015, de acuerdo al cronograma que regula el proceso de selección e 
publicaron las respuestas a las observaciones presentadas al Informe de Evaluación, el cual arrojo el 
siguiente resultado: 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

y 
ADMINISTR 

ATIVOS 
CASA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
PRODUCTORA 
LTDA. 

NOVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
CREATIVIDAD y 
ESTRATEGIA 
LTDA 

GUIDO ULLOA Y NO NO CUMPLE NO CUMf'LE NO CUMPLE NO 
ASOCIADOS E.U. CUMPLE CUMPLE 

AHORA SI CARTAGENJ\ 
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TOTAL 961.14 

Que en virtud de lo estipulado en las normas que regulan la contratación estatal y el pliego de 
condiciones, la adjudicación de la Licitación Pública No. TC-LPN-002 DE 2015 se llevo a cabo en 
audiencia pública, diligencia cuyo desarrollo se encuentra detallado en el acta que se levanto 
para el efecto, audiencia que se llevo a cabo el día 4 de Agosto de 2015, a las diez horas (10:00), a 
la cual asistieron et Representante Legal de la Entidad, los Miembros del Comité Evaluador, Asesores 
de Transcaribe S.A., y representantes de los oferentes; diligencia precedida por la P.E. de la Oficina 
Asesora Jurídica Dra. LILIANA CABALLERO CARMONA.-

Que en la audiencia de adjudicación en forma inicial, se dio a conocer en primer lugar los 
asistentes; acto seguido se designo al presidente de la audiencia, y se procedió a dar lectura a lo 
pertinente del artículo 39 del Decreto 151 O, sustituido por el artículo 2.2.1.2.1 .1.2. del Decreto 1082 de 
2015, respecto el procedimiento a seguir en la audiencia público de adjudicación. 

Que teniendo en cuenta que el documento de respuesta a los observaciones presentadas por los 
proponentes, fue publicado en el Secop y en la página web de la entidad, de conformidad cl-n e 
cronograma preestablecido, no se hizo necesario proceder a dm lectura a dicho documento, po o 
cual se continúa con la intervención de los voceros de los proponentes. 

Que se concedió el uso de la palabra a los representantes de las firmas asistentes, para q se 
pronunciaran sobre las respuestas dadas a las observaciones presentadas respecto del informe de 
evaluación y manifestaron que no hay observación sobre la misma. 

Que en virtud de lo anterior, de conformidad con los requisitos exigidos por TRANSCARIBE S.A. en el 
pliego de condiciones de la Licitación TC-LPN-002-2015 y uno vez analizada y estudiada las 
propuestas presentadas dentro de dicha licitación, los informes de verificación y evaluación, las 
observaciones presentadas por los oferentes, y las respuestos suministradas a las mismas por los 
integrantes del Comité Evaluador, los miembros del Comité Evaluador designado mediante 
resolución No. 091 de 21 de Mayo de 2015, recomendaron al ordenador del gasto acoger los 
informes presentados por los integrantes de dicho comité y en consecuencia: 

ADJUDICAR el proceso cuyo objeto es SELECCIONAR LA PROPUESTA MAS FAVORABLE PARA 
LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE PRESTACIÓ N DE SERVICIOS, PARA LLEVAR A CABO EL DISEÑO, 
DESARROLLO Y PRODUCCIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A. ,  ASÍ COMO EL 
DISEÑO Y EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS PARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES 
NECESARIOS PARA LA PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE 
MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL MARCO DE LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS DE LA ENTIDAD a la SOCIEDAD CASA PRODUCTORA LTDA., que obtuvo un puntaje total 
de 970.43. 

Que de conformidad con lo establecido en el numeral 4° del mlículo 39 del Decreto 1510 de 2013, 
sustituido por el numeral 4° del artículo 2.2.1.2.1.1.2. del Decreto 1 082 de 2015, dentro de la 
audiencia de adjudicación se dio a conocer a los oferentes y demás asistentes a la misma, el 
proyecto del acto administrativo de adjudicación. 

Que el Gerente de TRANSCARIBE S.A., Dr. CARLOS CORONADO Y ANCES, acoge la 
recomendación que por unanimidad le formulan los miembros del comité evaluador basado en 

AHORA SI CARTAGENA 
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todos los informes presentados, decidiendo adjudicar el proceso licitatorio No. TC-LPN-002 de 2015 
cuyo objeto es "SELECCIONAR LA f'ROPUESTA MAS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN 
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS, PARA LLEVAR A CABO EL DISEÑO, DESARROLLO Y 
PRODUCCIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A., ASÍ COMO EL DISEÑO Y 

EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS f'ARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES NECESARIOS 
PARA LA PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE MASIVO PARA 
CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL MARCO DE LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA 
ENTIDAD" a la SOCIEDAD CASA P RODUCTORA LTDA., que obtuvo un puntaje total de 970.43. 

Que de igual forma dentro de lo diligencia de audiencia pública, el ordenador del gasto hace 
saber que como la decisión adoploda se tomo en dicha audiencia, la decisión queda notificada 
en estrados y contra la mismo no procede recurso alguno. 

Que en consideración a lo anterior: 
RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR lo Licitación Pública No. TC-LPN-002 de 2015 cuyo objeto es 
SELECCIONAR LA PROPUESTA MAS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS, PARA LI_EV AR A CABO EL DISEÑO, DESARROLLO Y PRODUCCIÓN DEL 
PLAN DE COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A., ASÍ COMO EL DISEÑO Y EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
MEDIOS PARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES NECESARIOS PARA LA PROMOCIÓN Y 
FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PLJBLICO DE TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS, 
DENTRO DEL MARCO DE LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA ENTIDAD" , a la 
SOCIEDAD CASA PRODUCTO RA LTDA., por valor de $559,949.998.oo, que obtuvo un puntaje total de 
970.43. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, y la misma queda 
notificada en estrados. 

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado en Cartagena de Indias D. T. y C. a los Cuatro (4) días del mes de Agosto de 20 15. Se 
imprimen dos (2) originales del mismo tenor. 

¡1 

Proyecto: LILIA�M�MO

/

NA. P.E. Oficina Asesora Jurídica. 

Reviso y Aprobó: ERCILIA BARRIOS �Z. Jefe Oficina Asesora Jurídica. 

AHORA SI CARTAGENA 

-
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